[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

 КАВАЛЕРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.05.2017
                     пгт.Кавалерово

№_128
Об утверждении Положения о порядке принятия решений об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений   Кавалеровского муниципального района”
Руководствуясь положениями Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ “Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации”, Уставом Кавалеровского муниципального района, администрация Кавалеровского муниципального района  и Решением Думы Кавалеровского муниципального района от 27 мая 2015 года № 164-НПА О порядке принятия решений об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений Кавалеровского муниципального района администрация Кавалеровского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить Положение о порядке принятия решений об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений  Кавалеровского муниципального района (Приложение).
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на отдел экономики, планирования и потребительского рынка администрации Кавалеровского муниципального района (Чемерюк Н.Д.).

3. Опубликовать настоящее решение в Бюллетень органов местного самоуправления Кавалеровского муниципального района “Кавалеровские ведомости” и на официальном сайте администрации Кавалеровского муниципального района.

4. Решение вступает в силу со дня опубликования и распространяет свое действии на правоотношения возникшие с 01.01.2017 года.

Глава Кавалеровского муниципального

района – глава   администрации

Кавалеровского муниципального района                                         С.Р. Гавриков

Приложение
Утверждено Постановлением
Администрации Кавалеровского

Муниципального района

04.05.2017 № _128_

Положение

о порядке принятия решений об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений Кавалеровского муниципального района

Статья 1.Правовая основа и предмет регулирования настоящего Положения.
1. 1.Настоящее Положение  разработано на основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Устава Кавалеровского муниципального района, Решения Думы Кавалеровского муниципального района от 27 мая 2015 года № 164-НПА “О порядке принятия решений об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений Кавалеровского муниципального района” и определяет порядок принятия решений об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений Кавалеровского муниципального района.
1.2.Муниципальные автономные учреждения самостоятельно формируют и устанавливают на оказываемые (выполняемые) потребителям услуги (работы) тарифы, производят их экономическое обоснование. Исключением являются случаи:
- когда тарифы являются предметом регулирования органами местного самоуправления в соответствии с действующим законодательством;
- когда услуги (работы) оказываются в соответствии с заданием учредителя.
Решение об установлении (изменении) тарифов на услуги (работы), оказываемые (выполняемые) автономным учреждением, оформляется приказом руководителя автономного учреждения, за исключением случаев, указанных в абзацах втором и третьем настоящего пункта. Данный приказ доводится до сведения администрации Кавалеровского муниципального района.
Статья 2. Регулирующий орган по установлению тарифов.

 Функции регулирующего органа по установлению тарифов на услуги (работы) муниципальных предприятий и учреждений согласно Уставу Кавалеровского муниципального района осуществляет администрация Кавалеровского муниципального района в лице отдела экономики, планирования и потребительского рынка.
Статья 3.Основные принципы установления тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений.

Основными принципами установления тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений являются:
-создание экономических условий для стабильной работы муниципальных предприятий и учреждений;
-обеспечение доступности регулируемых тарифов на услуги (работы) для потребителей;
-компенсация экономически обоснованных расходов муниципальных предприятий и учреждений по оказанию услуг (работ) и получение прибыли для реализации производственных и инвестиционных программ;
-достижение баланса интересов потребителей услуг (работ) и предприятий или учреждений, их производящих и предоставляющих;
-открытость информации о тарифах и о порядке их формирования;
-выявление неэффективных и необоснованных затрат, включаемых в расчеты тарифов.
Статья 4.Порядок установления тарифов.
 3.1.Установление тарифов на услуги (работы) муниципальных предприятий и учреждений осуществляется путем установления фиксированных или предельных тарифов.
3.2.Период действия установленных тарифов не может быть менее одного года.
3.3. Изменение тарифов может производиться досрочно по следующим основаниям:
а)объективное изменение условий деятельности муниципальных предприятий и муниципальных учреждений, влияющих на стоимость услуг (работ) и влекущих изменение более чем на 5 процентов суммы затрат, учитываемых при расчете размера тарифов на данные виды услуг (работ);
б)предписания федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по контролю и надзору за соблюдением законодательства в сфере конкуренции на товарных рынках;
в) вступившее в законную силу решение суда.
  Статья 4. Методы  формирования тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений.

 4.1. При рассмотрении и установлении тарифов применяются следующие методы:
а) основным методом установления тарифов является метод экономической обоснованности расходов, включаемых в тарифы;
б) дополнительным методом установления тарифов является метод индексации, в соответствии с которым тарифы, установленные с использованием метода экономической обоснованности, меняются с учетом индексов-дефляторов, устанавливаемых Министерством экономического развития Российской Федерации.
Метод индексации не может применяться в течение более чем двух расчетных периодов регулирования подряд.
4.2. Применение в течение одного расчетного периода регулирования разных методов установления тарифов в отношении предприятий и учреждений, осуществляющих одни и те же регулируемые виды деятельности, не допускается.
4.3. Экономическая обоснованность расходов, включаемых в тарифы, обеспечивается соблюдением следующих условий:
а) тарифы устанавливаются на основании законодательства Российской Федерации, регулирующих сроки, качество, периодичность и объемы оказываемых (выполняемых) услуг (работ);
б) муниципальные предприятия и учреждения обязаны вести раздельный учет доходов и расходов по каждому из регулируемых видов деятельности.
.
Статья 5.Порядок организации работ по регулированию тарифов на услуги(работы) муниципальных предприятий и учреждений.
 5.1. Для обоснования и установления тарифов муниципальные предприятия и учреждения должны представить в администрацию Кавалеровского муниципального района:
- сопроводительное письмо с указанием причин установления либо изменения тарифов;

- приказ об учетной политике, принятый муниципальным предприятием или учреждением;

- действующие правовые акты, регулирующие социально-трудовые отношения (отраслевое тарифное соглашение, коллективный договор);
 действующие локальные нормативные акты (штатное расписание, положение об оплате труда, положение о премировании и т.д.);
- бухгалтерский баланс и приложения к нему (формы № 1, 2);
- данные об основных планируемых и фактических технико-экономических показателях (себестоимость, прибыль и ее использование, численность работающих, фонд оплаты труда, объем производства в натуральном и денежном выражении);
- сметы расходов и калькуляции на действующие и предлагаемые тарифы;
- расчеты и расшифровки по всем статьям затрат;
- нормы и нормативы материальных и трудовых затрат;
- копии платежных документов на используемые виды сырья и материалов;
- копии договоров с организациями, оказывающими услуги, включаемые в себестоимость;
- расчет по обоснованию необходимого размера прибыли на расчетный период;
- сравнительные данные по статьям расходов и размеру балансовой прибыли за предыдущие два года
5.2. Отдел экономики, планирования и потребительского рынка администрация района осуществляет проверку  представленных документов, правильности расчета предлагаемых тарифов, их экономической обоснованности и оценки доступности платных услуг для потребителей, готовит проект выносит решения об установлении тарифов, либо решение об отказе в пересмотре действующих и (или)  установлении новых тарифов.
Руководители муниципальных предприятий, муниципальных учреждений, представившие, документы и расчеты несут ответственность за достоверность представляемых расчетных материалов и обеспечение их экономической обоснованности в установленном законом порядке.
PAGE
8